
a) Periódicos de la Guerra de la Independencia. 

 
1. Estafeta de Santiago. Números 1 - 30, 33 - 103.   En la Imprenta de Dos Amigos / (a 
partir del nº 16) Oficina de Ignacio Aguayo / (a partir del nº 60) Imprenta de la Estafeta, 
s.l. (Santiago de Compostela), 21 de abril de 1813 - 12 de abril de 1814. 1ª ed. 
15x20.5.   Encuadernado en pergamino en 3 tomos: T. I, núms. 1 - 30, pp. 1-240. T. II: 
núms. 33 - 78, pp. 259 - 634 (con un salto de paginación 273-276). T. III; núms 79 - 
101, pp. 634-834.  
Se incluye: Estafeta Extraordinaria de Santiago del 28 de junio  de 1813, que trae la noticia de la 
derrota del Rey José en Vitoria a manos de Wellington; Estafeta Extraordinaria de hoy doce  [de agosto 
de 1813] con la noticia de la toma del castillo de Zaragoza por Mina; Gaceta Extraordinaria de Galicia 
del 13 de setiembre de 1813 , con la noticia de la alianza de Inglaterra, Austria, Rusia, Prusia y Suecia 
contra Napoleón; Estafeta Supernumeraria del 18 de noviembre de 1813 ; Estafeta Supernumeraria 
del 4 de enero de 1814 ; Estafeta de Santiago Supernumeraria del 16 de marzo de 1814 (4pp.); Gaceta 
Extraordinaria de Galicia  del 4 de abril de 1814, con la carta de Fernando VII al llegar a España, en que 
promete "hacer cuanto pueda conducir al bien general de mis vasallos".  

Tomo I: algunas manchas y picaduras de polilla principalmente 
marginales; se adentran en el texto en algunas secciones, pero 
sin dificultar la lectura. Tomo II: Están arrancados los números 
31 y 32, y la primera hoja del 33; el núm. 62 está incompleto, 
faltando las pp. 501 - 506. La Estafeta se publicaba dos veces a 
la semana, y seguiría otros seis meses hasta septiembre de 
1814. No es el primer periódico de Santiago (El Cantón 
Campostelano se funda en 1800), pero pertenece a aquella 
gloriosa generación de periódicos provinciales de la Guerra de 
Independencia que se convierten en los auténticos campos de 
batalla de la lucha ideológica para trazar la futura, post-
napoleónica, de España. La Estafeta, fundada, dirigida y 

redactada por Manuel Freire Castrillón se alinea fuertemente con los absolutistas en esta guerra civil de 
ideologías que marcaría los próximos 150 (o quizás 200 años) de vida intelectual en España. A la vuelta 
de Fernando VII, Freire (que parece haber sido librero de profesión; cuidado 
con tu librero) es nombrado secretario supernumerario del Tribunal de la 
restaurada Inquisición; en este papel libró una feroz persecución contra los 
liberales de Santiago.   15.373      1200,00 €  
 
2. Extracto Diario en la Coruña. Núm. 114 y 115. 24 y 25 de 
Abril de 1815.   Oficina del Extracto Diario, s.l. [La Coruña] 1815. 
1ª ed. 15x19. 2 números de 4 y 8 pp.  Sin encuadernar.  
Según la hemeroteca digital de la BNE este periódico es "continuación del 
absolutista Diario exacto de España en La Coruña... Su editor será ahora el 



presbítero Antonio García". Estos números traen algunas noticias españolas - nombramientos de 
alcaldes y oficiales por Fernando VII, premios de la Lotería Real, algún anuncio; pero la mayor parte de 
la publicación está dedicada a noticias de las guerras contra Napoleón ("13 de marzo del presente año, 
último de su existencia (si Dios quiere)") - noticias de gran relevancia en  las semanas anteriores a la 
decisiva batalla de Waterloo. Nuestra búsqueda de esta publicación nos deja un tanto confusos: mientras 
otros títulos salen totalmente digitalizados, de este solamente sale reproducida  una página del nº 2. La 
ficha apunta solamente un ejemplar de 4 pp. En todo caso, este es un título de gran rareza y 
considerable valor histórico.  15.385        180,00 €  
 

3. Gazeta Marcial y Política de Santiago. Números 3, 7 , 13 y 
18.  Oficina de Manuel Antonio Rey, s.l. (Santiago de 
Compostela), 9 de enero de 1813 - 2 de marzo de 1813. 1ª ed. 
15x20.5.   12pp. cada número (el 18, 8pp.)  
Periódico liberal y anticlerical gallego que salió dos veces a la semana desde 
enero de 1813 hasta diciembre de 1814, llegando a publicarse 145 números. 
Según Palau (96298), se prohibió su lectura por edicto de la Inquisición en 
julio de 1815. Nuestra búsqueda de ejemplares de esta rara publicación ha 
sido un tanto confusa. No hemos encontrado nada en la BNE, ni el CCPB, ni 
el Catálogo de Publicaciones Periódicas, ni en varias búsquedas generales 
gallegas; sin embargo, el WorldCat nos dirige a ejemplares digitales en 
Galiciana, la biblioteca digital de la región. No hay ninguna mención de los 
ejemplares en papel de los cuales se ha conseguido la copia digital; se 

puede suponer que pertenecen a alguna biblioteca particular. Picaduras marginales de polilla 
profesionalmente restauradas.   15.375         
           250,00 € 
  
4. Traducción literal de la Gaceta Extraordinaria de L ondres fecha en 24 de 
Agosto de 1808, que condujo a la Junta Suprema Gube rmentiva de Santander la 

fragata inglesa Iris, y que se publica de orden de la misma 
Junta para la satisfacción del Pueblo Español.  s.i. 
Santander (?) s.a. (1808) 1ª ed. 14.5x20. 10pp.  Sin 
encuadernar. s.a. (1808).  
Temprano impreso santanderino y el primer periódico publicado en la 
ciudad. Contiene 8 cartas del almirante británico R.G. Keats al honorable 
William Wellesley Pole, hermano del Duque de Wellington sobre la 
situación de las tropas españolas en Dinamarca. E 1807 Godoy había 
enviado 13000 soldados españoles para apoyar a los franceses y defender 
las costas de Dinamarca contra un desembarco inglés. Tras la invasión 
francesa de la península, y el nombramiento de José Bonaparte como rey 
de España, la Junta de Sevilla intenta organizar la vuelta de las tropas a 
España, con ayuda inglesa. Consiguen contactar con ellos para que se 
junten en cuatro lugares de embarque para subir a bordo de buques 
ingleses. En este impreso se describe el éxito parcial de la operación; se 

dejaron 5000 tropas presos de los daneses, lo que dio pie a la declaración de guerra del municipio 
granadino de Huéscar contra el Reino de Dinamarca, situación bélica no resuelta hasta el tratado de paz 
de 1981(¡!). Aunque no lleva fecha, ni lugar, ni pie de imprenta, parece claro que se trata del primer 
periódico impreso de la ciudad de Santander, y del año 1808. Solamente encontramos un ejemplar en la 
BNE; no constan más ejemplares ni en el WorldCat, ni en el CCPB, ni en las bibliotecas de Cantabria.  
15.0243           375,00 €  
 



5. Bando Municipal. Don José de la Pedrueca 
Cantolla, alcalde primero constitucional de esta 
ciudad y su jurisdicción, etc...   s.i. Santander, 
enero de 1813. 1ª ed. 40x54. Gran bando municipal 
impreso en 2 hojas pegadas.    
Temprano impreso santanderino (la imprenta no llega a la 
ciudad hasta 1792). Aunque José de la Pedrueca Cantolla 
aparece en la Wikipedia como alcalde de Santander de 1802-
1803, claramente ocupó el cargo en 1813, siendo el primer 
alcalde constitucional de la ciudad tras la salida de las tropas 
francesas. Los temas del bando son exclusivamente civiles y 
domésticos, a pesar de publicarse en medio de las 
revoluciones y contra revoluciones de la Guerra de la 
Independencia. Hay normas sobre la venta ambulante de 
algodóm, lana y lino; sobre las 'Tabernas, Aguardenterías, 
Abacerías' su hora de cierre y la prohibición de 'tener dos 
vinos de un color, como chacolí y castilla...'; sobre la velocidad 
de los caballos por la ciudad; sobre la basura; sobre los carros 
'cuidando no rechiben ó chilen con molestia a los havitantes...', 
etc. En realidad, es a través de documentos como este bando 
que pueda llegar uno a sentirse más cercano a aquellos seis mil santanderinos de hace dos siglos. El 
documento se encuentra en un estado óptimo de conservación. Muy raro.      14.2053    
           375,00 €  

b) Libros, libritos, libelos y otros impresos.      
  

6. Chantre y Torre, Manuel. Respuesta al Artículo Epoc a 
Milagrera de la Gaceta Marcial Nº 13 por Don Manuel  Chantre 
y Torre, Cura Rector de la Parroquia de San Benito en la 
Ciudad de Santiago / Pronta Contestación que da el cura de 
San Benito Don Manuel Chantre a la posta que recibi ó por la 
Gazeta Marcial del 2 de marzo de 1813.   Imp. de Juan 
Francisco Montero, Santiago (de Compostela) 1813. 1ª ed. 
15x20.5. 12pp. y 13pp.    
Dos folletos publicados en la polémica entre el cura de San Benito de Santiago 
y el periódico liberal y anticlerical gallego Gaceta Marcial y Política de 
Santiago, dirigida por Manuel Antonio Rey entre enero de 1813 y diciembre de 

1814. Surge a raíz de las acusaciones del periódico contra el cura por haber promocionado las 
supuestas calidades milagrosas de una piedra de su iglesia, y termina con las habituales (hasta hoy día) 
contra-acusaciones de "enseñar a los súbditos a rebelarse contra las autoridades legítimas; armar al hijo 
contra el padre; enseñar a la muger la desobediencia a su marido..." etc. etc. etc. No encontramos 
ninguno de estos folletos en Palau; el WorldCat recoge una versión digitalizada de la Pronta 
Contestación solamente; en el CCPB hay 3 ejemplares del primer folleto, 4 del segundo. Ofrecemos en 
fotocopia los números 13 y 18 de la Gaceta Marcial para completar la polémica. Picaduras marginales de 
polilla que penetran unos mm. en el texto, sin dificultar la lectura; discretas y profesionales reparaciones.  
15.376            180,00 €  
 



7. Colección de los Decretos y Ordenes 
que han Expedido las Cortes Generales y 
Extraordinarias desde su instalación en 24 
de Setiembre de 1810 ... hasta igual fecha 
de 1811. / Desde 24 de septiembre de 1811 
hasta 24 de mayo de 1812 / Desde 24 de 
mayo de 1812 hasta 24 de enero de 1813 / 
Desde 24 de Febrero de 1813 hasta 14 
septiembre del mismo año, en que terminaron sus 
sesiones...  Imprenta Nacional, Madrid 1813 - 1814.  
14.5x20.5. 4 vols. de xvi + 241pp. (un estado desplegable); xv 
+ 240pp.; xvi + 238pp.; xix + 304pp.  Plena piel de época, 

encuadernación sencilla, con tejuelos de papel.   
2 picaduras de polilla, ya tratada en el lomo del T, II; una picadura marginal en las primeras 19 hojas del 
T. III. Por lo demás, buenos ejemplares. Esta es la segunda edición de los decretos de la Cortes de 
Cádiz, la primera siendo de Cádiz (con re-impresión en Vich) 1811-1813. Curiosamente Palau no incluye 
esta importante edición, publicada al poco tiempo del re-establecimiento del gobierno en Madrid. Incluye 
(en su Decreto IX) 'Libertad política de la imprenta': "Todos los cuerpos y personas particulares, de 
qualquiera condición y estado que sean, tienen libertad de escribir, imprimir y publicar sus ideas políticas 
sin necesidad de licencia..."; y en el T. II la Constitución Política de la Monarquía Española, la Pepa, en 
una de sus más tempranas ediciones. CCPB000115021-9.      13.830a   475,00 €  
    
8. El Español Católico. Descubrimiento de la Mina de l os 
Publicistas de Cádiz.  Por los Dos Amigos, Santiago (de Compostela) 
1812.  14.5x20. 11pp.    
Ataque contra la libertad de la prensa y contra la prensa liberal en Cádiz, citando el 
Semanario Patriótico, Robespierre, Duende, Tertulia, el Diario Mercantil, Conciso, 
Redactor y Abeja y los folletos y libros Triple Alianza, Robespierre Español y 
Diccionario Burlesco, y, por lo tanto, defensa de la Inquisición, los frailes y los 
conventos. Parece que hubo 4 ediciones de este folleto, la primera de Cádiz de 
1811(?), siendo esta la segunda. Palau (71022) cita solamente la 3ª ed. de Manila de 
1813. El CCPB recoge 3 ejemplares de esta edición. Unas discretas picaduras de polilla, pero buen 
ejemplar.  15.379          125,00 €  

    
9. El Filósofo Rancio / Fray Francisco Alvarado. Carta s… del 
Filósofo Rancio  Imprenta de Padrino, Sevilla 1814.  14.5x19.5. 5 
vols. Retrato en el T. V. Plena piel de época.  
Carta Primera en que Impugna a la Española Antigua y no a la Francesa el Discurso del Señor Diputado 
Argüelles sobre Contribución de Diezmos y Dictámenes de otros varios Señores Diputados que distraen 
a las Cortes de su principal objeto.  (4ª ed. 47pp.)/ Segunda Carta Crítica del... en que a lo Christiano 
Viejo, hace la apologia del Santo Tribunal de la Inquisición... (Oficina de la Viuda de Comes, Cádiz 1811. 
1ª ed. 84pp.) / Tercera Carta Crítica del... en que presenta al Conciso un justo y noble desafío para que 
impugne sus cartas con razones, y no con injurias, como lo ha hecho en el núm. de 22 de Agosto, título 
Hipócritas. (Imprenta de la Junta Superior, Cádiz 1811. 1ª ed. 8pp. / Carta Quarta del.... Impugnación del 
dictamen del señor Gordillo, Diputado de Cortes: en que establece las bases del pacto social al gusto de 

los filósofos de moda. (Imprenta de la Junta de Provincia, Cádiz 1813. 2ª ed. 30pp.) / Quinta Carta Crítica del..., en que continúa la 
impugnación del dictamen del Señor Gordillo... (Imprenta de la Junta de Provincia, Cádiz 1811. 1ª ed. 26pp. - tanto la BNE como el 
CCPB citan 38pp.; nuestro ejem. está completo y tiene 26pp.) / Carta Sexta del... en que continuando la impugnación del Sr. 
Gordillo... (Imprenta de la Junta de Provincia, Cádiz 1811. 1ª ed. 22pp.) / Carta Séptima del... en que 
concluyendo la impugnación... (Carrera y Compañía, Sevilla 1820.) / Carta Octava del... en que como 
catequista enseña al Conciso ciertos puntos de Doctrina Cristiana sobre el título Hipócrita de su artículo de 
22 de agosto, e impugna el del impreso La Inquisición sin Máscara (Imp. de los Dos Amigos, Santiago 1813. 
2ª? ed. 31pp.) / Carta Nona del ..., el Filosofismo presentado sin máscara: o impugnación del seductor e 
impío escrito titulado La Inquisición sin Máscara. (Imp. de los Dos Amigos, Santiago 1813. 2ª ed. 36pp.) / 
Carta Décima del... Continúa la impugnación... (Imp. de los Dos Amigos, Santiago 1813. 2ª ed. 30pp.) / 
Carta Undécima del.... La Caridad Cristiana contra El Conciso y Natanael Jomtob... (Imprenta de la Junta de 
Provincia, Cádiz 1812. 1ª ed. 54pp.) / Carta Duodécima del... y primera al Jansenismo en la persona de su 
Procurador General Irenéo Nistáctes. (Imprenta de la Junta de Provincia, Cádiz 1813. 2ª ed. 52pp.) / Carta 
Segunda del... Al Jansenismo... (Imprenta de la Junta de Provincia, Cádiz 1812. 1ª ed. 46pp. 1h.) / Carta 
Décima Quarta del..., tercera que dirige al Jansensimo... (Imprenta de la Junta de Provincia, Cádiz 1812. 1ª 
ed. 28pp.)/ Carta Décima Quinta del..., quarta al Jansensimo... (Imprenta de la Viuda de Comes, Cádiz 1812. 1ª ed. 28pp.) / Carta 



Décima Sexta del..., quinta  a Irenéo Nistáctes, Procurador General del Jansenismo.(Imprenta de la 
Junta de Provincia, Cádiz 1812. 1ª ed. 32pp.) / Carta Décima-Séptima del..., sexta a Irenéo Nistáctes, 
Procurador General del Jansenismo.(Imprenta de la Junta de Provincia, Cádiz 1812. 1ª ed. 39pp.) / 
Carta Décimaoctava del..., séptima y última a Irenéo Nistáctes, Procurador General del 
Jansenismo.(Imprenta de la Junta de Provincia, Cádiz 1812. 1ª ed. 35pp.) / Carta Decimanona del... 
Apologia por los Ilustrísimos Señores Obispos, sacrílegamente injuriados, e impiamente calumniados 
en varios impresos de Cádiz, por haber pedido al Congreso de Cortes el restablecimiento del Santo 
Tribunal de la Fé al exercicio de sus funciones. .(Imprenta de la Junta de Provincia (sic), Cádiz 1812. 
1ª ed. 37pp.) / Carta XX del... Prólogo a la impugnación que ha de hacer en las siguientes al impreso 
titulado Las Angélicas Fuentes o El Tomista en las Cortes. (Imprenta de la Junta de Provincia, Cádiz 
1812. 1ª ed. 32pp.) / Carta XXI del... en que comienza la impugnación del Diccionario Crítico Burlesco. 
(Imprenta de la Junta de Provincia, Cádiz 1812. 1ª ed. 31pp.) / Carta XXII del... Continúa la 
impugnación... .(Imprenta de la Junta de Provincia, Cádiz 1812. 1ª ed. 37pp.) / Carta XXIII del ... 
reflexiones sobre la reforma que se intenta hacer de los regulares, y restablecimiento a sus 

conventos. (Imprenta de la Junta de Provincia, Cádiz 1813. 2ª ed. 34pp.) / Carta XXIV del... Continúan las reflexiones... (Imprenta 
de la Junta de Provincia, Cádiz 1813. 2ª ed. 38pp.) / Carta XXV del... Continúan las reflexiones... (Imprenta de la Junta de 
Provincia, Cádiz 1813. 1ª ed. 39pp.) / Carta XXVI del... Continúan las reflexiones... (Imprenta de la Junta de Provincia, Cádiz 1813. 
1ª ed. 33pp.) / Carta XXVII del... Continúan las reflexiones... (Imprenta de la Junta de Provincia, Cádiz 1814. 1ª ed. 33pp.) / Carta 
XXVIII del... Impugnación del Informe que la Comisión de Constitución presentó a Cortes sobre el Tribunal de la Inquisición... 
(Impreso por D. Antonio de Murguía, Cádiz 1813. 1ª ed. 32pp.) / Carta XXIX del... y segunda de la impugnación del informe... 
(Imprenta de la Junta de Provincia, Cádiz 1813. 1ª ed. 32pp.) Carta XXX del... Continúan las reflexiones sobre la reforma que se 
intenta hacer de los regulares... (Imprenta de la Junta de Provincia, Cádiz 1813. 1ª ed. 43pp.) / Carta XXXI del... Continúan las 
reflexiones sobre la reforma que se intenta hacer de los regulares... (Imprenta de la Junta de Provincia, Cádiz 1813. 1ª ed. 33pp.) / 
Carta XXXII del... Continúan las reflexiones sobre la reforma que se intenta hacer de los regulares... (Imprenta de la Junta de 
Provincia, Cádiz 1813. 1ª ed. 36pp.) / Carta XXXIII del... y primera contra el dictamen de las comisiones sobre el restablecimiento y 
reforma de las casas religiosas. (Imprenta de la Junta de Provincia, Cádiz 1813. 1ª ed. 40pp.) / Carta XXXIV del... y segunda contra 
el dictamen de las comisiones... (Imprenta de la Junta de Provincia, Cádiz 1813. 1ª ed. 38pp.) / Carta XXXV del... y tercera contra 
el dictamen de las comisiones... (Imprenta de la Junta de Provincia, Cádiz 1813. 1ª ed. 42pp.) / Carta XXXVI del... y tercera (sic) 
contra el dictamen de las comisiones... (Imprenta de la Junta de Provincia, Cádiz 1813. 1ª ed. 35pp.) /Carta XXXVII del... y quarta 
contra el dictamen de las comisiones... Incluye una representación relativa al asunto.  (Imprenta de la Junta de Provincia, Cádiz 
1813. 1ª ed. 43pp.) / Carta XXXVIII del... en que convence la legítima e indisputable propiedad que tiene la Iglesia en sus bienes; y 
que estos no están sujetos a la disposición de la autoridad civil: contra los sofismos sacrilegios del impío folleto intitulado Juicio 
Histórico, Canónico, Político de la Autoridad de las Naciones sobre los Bienes Eclesiásticos. Escrito en Alicante por El Solitario. 
(Imprenta de la Junta de Provincia, Cádiz 1813. 1ª ed. 43pp.) / Carta XXXIX del... en que continúa convencindo (sic) la legítima e 
indisputable propiedad... (Imprenta de la Junta de Provincia, Cádiz 1813. 1ª ed. 52pp.) / Carta XL del... en que continúa 
convenciendo la legítima e indisputable propiedad... (Imprenta de la Junta de Provincia, Cádiz 1813. 1ª ed. 40pp.) / Carta XLI del... 
en que continúa convenciendo la legítima e indisputable propiedad... (Imprenta de la Junta de Provincia, Cádiz 1814. 1ª ed. 48pp.) / 
Carta XLII del... en que continúa convenciendo la legítima e indisputable propiedad... (Imprenta Nueva del Correo Político, Sevilla 
1814. 1ª ed. 36pp.) Carta XLIII del... Varias Reflexiones con que se deshacen lo que oponen a las doctrinas expuestas en las 
cartas antecedentes. (Imprenta del Correo Político, Sevilla 1814. 1ª ed. 47pp.) Carta XLIV del ... Explica 
el legítimo sentido de la proposición: Los Frayles están muertos al mundo: y da una idea genuina de los 
Serviles y Liberales. (Imprenta del Correo Político y Mercantil, Sevilla 1814. 1ª ed. 62pp.) Carta XLV del 
... Sobre el dictamen de las comisiones acerca de la edad; en que deberá hacerse la profesión 
religiosa. (Imprenta del Correo Político y Mercantil, Sevilla 1814. 1ª ed. 64pp.) Constitución Filosófica 
que el Filósofo Rancio transformado en filósofo liberal, escribió antes que las llamadas cortes 
extraordinarias sancionasen su Constitución Política de la Monarquía Española. Primera parte. 
(Imprenta de Padrino, Sevilla 1816. 1ª ed. 39pp.) Constitución Filosófica que... Segunda parte. 
(Imprenta de Padrino, Sevilla 1816. 1ª ed. 40pp.) Carta necrológica de Fr. Francisco Alvarado , 
firmada por "su afecto y seguro capellan"; impreso de 8pp. sin fecha ni lugar (19x28cm.) Cartas 
Filosóficas que bajo el supuesto nombre de Aristóteles escribió el Rmo. Padre Maestro Fray Francisco 
Alvarado, conocido ya comúnmente por El Filósofo Rancio (E. Aguado, Madrid 1825. 1ª ed. 392pp.) 
Suplemento a las XLVII Cartas del Filósofo Rancio. Contiene un diálogo entre dos canónigos de Sevilla, 
y dos artículos comunicados al Procurador General del Rey y de la Nación. Por el mismo autor. 
(Imprenta de Miguen de Burgos, Madrid 1825. 1ª ed. 51pp.  
2 discretas picaduras marginales en el tomo II, pero, por lo demás, muy buenos ejemplares. Hermoso 
conjunto de todos los polémicos escritos del conservador padre sevillano. De los 50 impresos que 
ofrecemos, 41 están en primera ed., los demás en tempranas eds. y la carta necrológica parece ser 
desconocida. Francisco Alvarado, (Marchena, Sevilla, 25 de abril de 1756 - 31 de agosto de 1814), 
conocido por el seudónimo el Filósofo Rancio, fue el más célebre adversario español de los pensadores 
y políticos liberales que avanzaban ideas racionales procedentes de Francia, de la Ilustración y de la 
Revolución. Publicó sus ideas en varias series de cartas. Curiosamente Palau no recoge ninguna de 
estas cartas en detalle en sus ediciones originales, solamente refiriéndose a 20 cartas publicadas "por 
Padrino y otros 1813 - 1816" (9112); en realidad, la mitad de estas cartas ya se habían publicado en 
1811 y 1812. Es raro encontrar en comercio un conjunto tan completo como este.  48.369   
           1100,00 €  
  



10. D.M.F.D.C. [Manuel Freyre (Freire) de 
Castrillón.] Paulina contra Bonaparte. Napoleaca 
VI por D.M.F.D.C.    Juan Francisco Montero, Se 
vende en casa de Manuel Freyre. Santiago (de 
Compostela) 1809. 1ª ed. 14.5x20. 8pp.  Sin 
encuadernar.  
La palabra ‘napoleaca’ parece ser un término despectivo 
hacia el invasor francés, inventado por el autor; en la BNE existen las 
Napoleacas 4, 5, 7, 8 y 9. Es posible que las primeras tres no se llegaran a 
publicar. No encontramos ninguna referencia a ningún ejemplar de esta, la 
sexta ni el Palau, ni el CCPB, ni el WorldCat. Invectiva (y tanto) en verso 

contra Napoleón, publicado en 1809, año de la batalla de batalla de Pontesampaio y clave en el 
desarrollo del la Guerra de la Independencia en Galicia y España. Muy buen ejemplar.  15.384   
           600,00 €  
 
11. Freyre de Castrillón, Manuel.  Derechos del Hombre. 
Discurso III. Por Don…, Diputado de Cortes por Mond oñedo.   
Imprenta de la Junta Superior de Gobierno, Cádiz 1811. 1ª ed. 
14.5x20. 22pp. 1h.  Sin encuadernar.  
Palau 94927. El CCPB recoge 2 ejemplares, otro en la BNE (el de la BNE aunque 
corresponde la imprenta y la paginación tiene "adorno tipográfico en la portada"; el 
nuestro no). Muy buen ejemplar. Este folleto está terminado en la 'Real Isla de León 
26 diciembre de 1810'. Freyre llegó a Cádiz para jurar su cargo de diputado en 
noviembre de 1810, pero sus impresos gaditanos son  escasos; cabe intuir que el 
ambiente liberal de las Cortes de Cádiz agradarían poco al absolutista compostelano, y vuelve a Galicia 
al cabo de unos meses.  15.383        250,00 €  
 

12. Freyre de Castrillón, Manuel.  De la Libertad. Discurso Sexto. 
Por Don...  Oficina de Juan Francisco Montero, Santiago (de 
Compostela) 1812. 1ª ed. 14.5x20. 15pp.  Sin encuadernar.  
No en Palau. El CCPB recoge 2 ejemplares, otro en la BNE. Muy buen ejemplar.  
15.382          150,00 €  
 
13. Freire de Castrillón, Manuel. Derechos de la 

Iglesia. Discurso IV. Por ... Diputado de Cortes po r Mondoñedo. 
Impreso en Cádiz en la Imprenta  de la Junta Superior de Gobierno, y 
reimpreso en Santiago...  Juan Francisco Montero, Santiago (de 
Compétela) 1811.  14.5x20. 14pp. 1h.  Sin encuadernar.  
Ni Palau ni el CCPB recogen esta reimpresión de Santiago (de la 1ª ed. de Cádiz del 
mismo año, hay 3 ejemplares en bibliotecas públicas); hay un ejemplar de esta en la 
BNE. Muy buen ejemplar.  15.381      125 ,00 €  
 

14. Vilavella y Reitengo, Agustín Verísimo  (pseud. de Manuel 
Freyre de Castrillón). Jansenomaquia. Contra el Jansenismo de 
Irenéo Nystactes.   Imp. de Manuel María de Vila, Santiago (de 
Compétela) 1812. 1ª ed. 14.5x20. 62pp.  Sin encuadernar.  
Ataque contra el historiador y diputado liberal Joaquín Lorenzo Villanueva y 
Astengo. Palau 366019. El CCPB reúne 5 ejemplares, hay otro en la BNE. Muy buen 
ejemplar.  15.380        145,00 €  
 



15.  [Rafael Múzquiz Adúnate, Arzobispo de Santiago de 
Compostela, et al.] Representación que el  Excmo. e Illmos. 
Sres. Arzobispo de Santiago y obispos de Galicia di rigieron a 
S.A. la Regencia del reyno, solicitando suspendiese  la 
execución de los decretos de abolición de Inquisici ón.   Oficina 
de Manuel María de Vila, Santiago (de Compétela) s.a. (1813). 1ª 
ed. 14.5x20. 8pp.    
Rafael Múzquiz Adúnate, Arzobispo de Santiago de Compostela, (Viaña, Navarra 
1747 – 1821), fue uno de los principales impulsores del alzamiento coruñés del 
30 de mayo de 1808; el mismo día fundó una junta en Santiago, y fue elegido a la 

Junta Suprema de Galicia. Sus posiciones absolutistas le enfrentaron a los liberales, enemistad que duró 
hasta su muerte. En realidad su argumento principal en este folleto es que, para evitar conflictos entre 
iglesia y estado y la posibilidad de un cisma, una cuestión tan importante y complicada como la abolición 
de la Inquisición se debería debatir en un concilio nacional en "momentos de calma, de otra tranquilidad 
y bonanza que las que gozamos en el día..." Palau 261625. El CCPB cita 6 ejemplares. unas discretas 
picaduras, pero buen ejemplar.  15.378       125,00 €  
   
16. Marqués de la Romana. Representación del Excmo. Señ or 
Marqués de la Romana a la Suprema Junta Central.    s.i. 1809. 1ª 
ed. 14.5x20. 15pp.    
Pedro Caro y Sureda, Marqués de la Romana (Palma de Mallorca 1761- Portugal 
1811), militar español. El marqués fue general del ejército español en Dinamarca, 
que formaba parte de la grande armée napoleónica; en 1808 abandona a sus 
exaliados franceses para volver a la Coruña, pasando primero por Inglaterra. Otra 
vez en España fue nombrado comandante en jefe de las provincias 
septentrionales, vocal de la Junta de Valencia y miembro de la Junta Central. En 
esta Representación insiste en la soberanía incuestionable de Fernando VII. Se 
publicó una segunda edición en Valencia en el mismo año, 2 picaduras de polilla, 
una marginal, la otra en el texto, pero sin dificultar la lectura. No en Palau; el CCPB cita 4 ejemplares.  
15.377             90,00 €  
 

17. Relación Motivada de los Principales 
Acuerdos de la Junta de Gobierno de Santander, 
creada en 29 de junio de 1843.  Imp. y Lit. de 
Martínez, Santander 1843. 1ª ed. 15.5x20.5. 136pp. 
1h.  Piel de época.  
La Junta de Gobierno de la ciudad es, en realidad la junta de 
los partidarios del pronunciamiento de Narváez contra el 
gobierno de Espartero. Este libro contiene una importante y 
coetánea crónica de los sucesos que hubo en ese enfrentamiento civil, 
reproduciendo la correspondencia entre la Junta  y el general Ramón 
Castañeda, Conde de Udalla (Torrelavega 1792-1872), con una amplia 

descripción del bloqueo de Santoña. Muy buen ejemplar. Ni en Palau, ni en la BNE, ni en el CCPB, 
aunque existen algunos ejemplares el la Bibliotecas Pública de Cantabria y la Municipal de Santander.      
15.0200            
           325,00 € 
 
18. El Tirano de Europa, Napoleón 1º. Manifiesto a todo s los 
pueblos del mundo y principalmente a los españoles por el Lic. D. 
J.A.C.   Cano, Madrid 1808.  11x16. 38pp. 1h.  Rústica muda de época. 
Intonso.  
De este panfleto anónimo el CCPB recoge nada menos que 7 ediciones de Madrid, 
Sevilla, Valencia y Barcelona, esta es el CCPB001006365-X. Dos picaduras de 
polilla que atraviesan el margen inferior, huellas en las cubiertas, y en la última hoja 
en blanco, pero los interiores están generalmente bastante limpios.      14.253  
         90,00 € 



 
19. Yurami, Antonio Miguel. Oración Gratulatoria que en  la 
Solemne Función Celebrada por Disposición de M. N. y I. 
Consulado en la Ciudad de Santander en el día 4 de enero de 1801 
en la Iglesia del S. P. S. Francisco de dicha Ciuda d para dar 
gracias por haver nombrado el Rey N. S. (que Dios g uarde) 
Secretario de Estado y de su despacho a el Exmo. Se ñor D. Pedro 
de Ceballos Guerra de la Vega. Dixo el M.R.P.M. Fr.  Antonio Miguel  
Yurami... Dala a luz a nombre del M.N. Consulado su  actual prior el 

Sr. Conde de Campo-Giro.    Francisco Xavier Riesgo, Santander s.a. (1801) 1ª ed. 
16.7x22. 1h. 37pp.  Una tira de tela en el lomo, sin cubiertas. s.a. (1801).  
Temprano impreso santanderino que celebra el nombramiento del cántabro Pedro de Ceballos Guerra de 
la Vega (San Felices 1759 - Sevilla 1840) como ministro de Carlos IV; sería también Ministro de Estado 
bajo José Bonaparte. La imprenta no se instaló en Santander hasta 1792 y el palentino Francisco Xavier 
Riesgo fue el primer impresor. Impresos santanderinos de esta época son muy raros. Solamente 
encontramos 2 ejemplares en la BM de Santander, no consta en la BNE ni en el CCPB.  15.0242  
           325,00 € 
  
20. Seis Noches de Títeres Májicos en el Callejón del V inagre.    
Imprenta de Doña Herculana del Villar,  México  1823. 1ª ed. 9.2x13.5. 
iii + 119pp.  Cubiertas provisionales.   
Bueno, esta obrita claramente no tiene nada que ver con los anteriores, al margen 
de una vaga coincidencia de fecha y tipología, pero ¿quién puede resistir un título 
así? Parece ser una especie de crítica satírica de la situación en México a los dos 
años de su independencia. No tiene portada, aunque la última hoja ofrece la fecha, 
lugar y nombre de la imprenta. Solamente hemos encontrado un ejemplar de la obra 
(en la Univ. de California, tampoco parece tener portada, la cual no estaría incluida 
en la paginación), y ninguna información sobre su autor. Palau 306580.       44.344. 
         225,00 € 
 
 


